

#SoKyHieuVanBan

#DiaDiemNgayBanHanh

BÁO CÁO

**Công tác chỉ đạo, điều hành, tình hình KT-XH của UBND huyện tháng 3,
Quý I/2024; nhiệm vụ công tác trọng tâm Quý II/2024**

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN QUÝ I/2024

Quý I/2024, UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, ban ngành và địa phương chủ động ban hành Kế hoạch, giải pháp cụ thể để triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 08-NQ/HU ngày 18/12/2024 của Huyện uỷ về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024, Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 15/12/2023 của HĐND huyện về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, Quyết định số 4056/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 của UBND huyện, Quyết định số 4057/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 của UBND huyện, Quyết định số 146/QĐ-UBND ngày 17/01/2024 của UBND huyện về ban hành Chương trình công tác năm 2024.

Chuẩn bị tốt các điều kiện, đảm bảo cho Nhân dân trong huyện đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm; tập trung đôn đốc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; ổn định công việc, học tập, sản xuất ngay sau thời gian nghỉ Tết.

Tập trung chỉ đạo hoàn chỉnh các hồ sơ, thủ tục để sớm triển khai thi công các công trình, dự án năm 2024; quyết toán các công trình, dự án hoàn thành năm 2023; công tác khóa sổ ngân sách nhà nước niên độ năm 2023 và thực hiện chuyển nguồn, kết dư nguồn ngân sách; xử lý các tồn tại, vướng mắc trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng để đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án, nhất là các dự án trọng điểm. Hoàn chỉnh các nội dung và trình kỳ họp thứ 14, HĐND huyện khóa XII thông qua, ban hành 04 Nghị quyết.

Chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân 2023-2024, công tác phòng, chống dịch bệnh, sâu bệnh trên cây trồng và con vật nuôi; tổ chức Lễ ra quân phát động phong trào Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp xuân Giáp Thìn năm 2024. Tăng cường công tác quản lý lâm, khoáng sản, tổ chức truy quét, đẩy đuổi, xử lý các hoạt động khai thác trái phép, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán 2024.

Chỉ đạo các ngành, địa phương thực hiện tốt các chế độ chính sách cho các đối tượng; tổ chức kiểm tra, kiểm soát thị trường để đảm bảo ổn định giá cả, chất lượng hàng hoá; tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ. Tăng cường công tác quốc phòng và an ninh, trật tự an toàn xã hội, nhất là trong dịp tết Nguyên đán. Duy trì công tác tiếp công dân, kịp thời xử lý đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân. Tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2024 trên địa bàn huyện đảm bảo số lượng, chất lượng theo quy định.

Trong Quý I/2024, UBND huyện tổ chức 03 phiên họp thường kỳ, 01 Hội nghị giao ban đầu Xuân Giáp Thìn năm 2024 và nhiều cuộc họp, Hội nghị khác để giải quyết các công việc liên quan; tiếp nhận và xử lý gần 2.000 văn bản của Trung

ương, Tỉnh, các ngành và địa phương; ban hành gần 1.900 văn bản các loại để chỉ đạo điều hành, thực hiện nhiệm vụ.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 3, 3 THÁNG NĂM 2024

1. Trên lĩnh vực kinh tế

a) Sản xuất nông, lâm nghiệp

Vụ Đông Xuân năm 2024 cả huyện gieo trồng được 959,5/935,75 ha, đạt 102% kế hoạch. Trong đó: Cây Lúa đã gieo cấy 455,75/455,75 ha; bắp 150/150ha; sắn 252,8/250ha; rau đậu các loại 83/80 ha; cây hàng năm khác (gia vị): 17,5ha; hiện nay, cây lúa đang trong giai đoạn làm đòng, trổ, các loại cây trồng khác sinh trưởng, phát triển bình thường.

Tổng đàn gia súc ước đạt 14.490 con, tăng 3.207 con so với cùng kỳ; trong đó: Trâu: 3.497 con, Bò: 5.312 con, Heo 5.289 con, Dê 392 con. Đàn gia cầm 39.470 con. Trong quý 1/2024, dịch bệnh Lở mồm long móng (LMLM) xảy ra tại xã Phước Hòa, Phước Đức và Phước Mỹ với 89 trâu, bò mắc bệnh, các ngành chức năng đã thực hiện các biện pháp bao vây, dập tắt ổ dịch và hướng dẫn hộ chăn nuôi điều trị, chăm sóc gia súc mắc bệnh, không cho lây lan diện rộng.

Ngành lâm nghiệp tiếp tục triển khai thực hiện đề án “Trồng mới một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025 ” và lan tỏa phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn 2024. Từ đầu năm đến nay, diện tích rừng trồng mới tập trung ước đạt 230 ha, đạt 23%KH; sản lượng gỗ khai thác đạt khoảng 15 nghìn m³. Các ngành chức năng, địa phương tăng cường công tác tuần tra, truy quét kịp thời ngăn chặn, đẩy đuổi và xử lý nghiêm các hoạt động khai thác lâm sản trái phép; trong quý I, đã kiểm tra, phát hiện lập biên bản 05 vụ vi phạm (04 vụ hành chính, 01 vụ hình sự), tăng 01 vụ so với cùng kỳ; tang vật, phương tiện vi phạm: 5,25m³ gỗ các loại và 02 xe máy.

b) Sản xuất ngành công nghiệp

Tổng giá trị sản xuất Công nghiệp quý I năm 2024 ước đạt 398,384 tỷ đồng, bằng 66% so với cùng kỳ; trong đó, sản xuất và phân phối điện ước thực hiện đến 31/3/2024 là 283,579 triệu kWh, bằng 57,5% so với cùng kỳ (giảm 279,231 triệu kWh), doanh thu ước đạt 298,348 tỷ đồng, bằng 52% so với cùng kỳ¹ (giảm 276,702 tỷ đồng); ngành công nghiệp khai khoáng, chủ yếu là khoáng sản vàng ước đạt 100 tỷ đồng, bằng 66% so với cùng kỳ. Hoạt động sản xuất công nghiệp trong quý I/2024 giảm so với cùng kỳ năm trước do lưu lượng nước tại các đập thủy điện xuống thấp nên sản lượng điện sản xuất giảm; bên cạnh đó Công ty TNHH vàng Phước Sơn giấy phép thuốc nổ hết hạn đang làm thủ tục nên hoạt động gặp khó khăn, sản lượng giảm.

c) Thương mại dịch vụ, du lịch

Trong quý I/2024, hoạt động thương mại và dịch vụ trên địa bàn huyện diễn ra sôi nổi, nhu cầu mua sắm của người dân tăng cao, đặc biệt là trong dịp trước Tết

¹Công ty CP thủy điện Đắk Mi: 170,037 triệu kWh, doanh thu dự kiến 171,566 tỷ đồng; Công ty Cổ phần Năng lượng AGRITA- Quảng Nam: 71,928 Triệu kWh, doanh thu dự kiến 79,52 tỷ đồng; Nhà máy Thủy điện Đakmi3: 39,513 triệu kWh, doanh thu dự kiến 44,282 tỷ đồng; Công ty TNHH FDEVN: 2,101 triệu kWh, doanh thu dự kiến 2,98 tỷ đồng.

Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Tính chung 3 tháng đầu năm 2024, tổng mức bán lẻ hàng hóa trên thị trường ước đạt 92,8 tỷ đồng, tăng 12,41% so với cùng kỳ.

Công tác quản lý, kiểm tra, kiểm soát thị trường, bưu chính, viễn thông được triển khai thực hiện tốt; đã tổ chức đấu thầu chuyển giao thực hiện thí điểm công tác thu gom xử lý rác thải và quản lý, vận hành chợ Khâm Đức kể từ ngày 01/01/2024.

2. Thu chi ngân sách, tài chính và phát triển doanh nghiệp

Tổng thu nội địa trên địa bàn huyện đến ngày 25/3/2024 là 128.517 triệu/510.070 triệu đồng, đạt 25% DT huyện giao, bằng 66% so với cùng kỳ; trong đó: Điều tiết ngân sách cấp huyện hưởng 107.192 triệu/375.620 triệu đồng, đạt 28,5%DT, ngân sách cấp xã 205,978 triệu/460 triệu đồng, đạt 44,7%. Tổng chi ngân sách 229.445 triệu/570.143 triệu đồng (bao gồm chi tạm ứng vốn đầu tư chuyển sang tiếp tục thanh toán niên độ năm 2024 là 127.488 triệu đồng), thực chi 101.957 triệu đồng, đạt 17,8% dự toán.

Trong quý I/2024, không có doanh nghiệp thành lập mới. Tính đến tháng 3/2024, trên địa bàn huyện có tổng số 105 doanh nghiệp và hợp tác xã (97 doanh nghiệp và 8 HTX). Cấp 16 giấy phép kinh doanh cho các hộ gia đình, với tổng vốn gần 500 triệu đồng.

3. Công tác quy hoạch, đầu tư và xây dựng

Đến nay, đã duyệt quy hoạch và ban hành quy định quản lý theo đồ án Quy hoạch chi tiết xây dựng (1/500) Khu Tây Nam thị trấn Khâm Đức; phê duyệt quy hoạch và ban hành Quy định quản lý theo đồ án Quy hoạch chung xây dựng tại các xã Phước Năng, Phước Chánh, Phước Công và Phước Hiệp; đang lấy ý kiến của Sở Xây dựng về Đồ án Quy hoạch chung xây dựng tại các xã còn lại. Tiếp tục theo dõi, kiến nghị tỉnh phê duyệt Đồ án điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung xây dựng thị trấn Khâm Đức và vùng phụ cận giai đoạn đến năm 2030.

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 (theo Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 15/12/2023 của HĐND huyện) 143.586 triệu đồng. Xác định giải ngân vốn đầu tư công là một trong những nhiệm vụ chính trị hàng đầu và xuyên suốt trong năm 2024, UBND huyện đã chỉ đạo các ngành, địa phương, chủ đầu tư ưu tiên tập trung thực hiện các giải pháp nhằm giải ngân toàn bộ kế hoạch vốn đầu tư công được giao trong năm. Tính đến ngày 25/3/2024, đã giải ngân 20.868 triệu đồng, đạt 15%, bằng so với cùng kỳ. Trình HĐND huyện điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện.

4. Công tác dân tộc, miền núi, giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới

Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ triển khai bố trí, sắp xếp dân cư theo Nghị quyết 23/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh. Năm 2024, dự kiến di dời, sắp xếp ổn định dân cư cho 23 hộ, với kinh phí hỗ trợ 1.760 triệu đồng; hiện nay, các địa phương đang hoàn thành xây dựng phương án trình UBND huyện phê duyệt để triển khai thực hiện.

Các Chương trình MTQG đang đẩy nhanh tiến độ phân bổ, giải ngân; trong đó, ưu tiên giải ngân kế hoạch vốn từ các năm 2022 và 2023 đã được Quốc hội cho phép kéo dài sang năm 2024. Kế hoạch vốn năm 2024, đến nay tỉnh đã phân bổ vốn đầu tư với kinh phí 145.774 triệu đồng (gồm: NTM: 13.350 triệu đồng,

Chương trình phát triển KTXH vùng ĐBDTTS&MN: 56.076 triệu đồng, CTMTQG giảm nghèo: 79.348 triệu đồng); vốn sự nghiệp, tỉnh đã phân bổ kinh phí 50.730 triệu đồng (Chương trình MTQG phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào DTTS và MN với tổng kinh phí 49.060 triệu đồng, Chương trình MTQG xây dựng NTM, với kinh phí 1.670 triệu đồng), UBND huyện đã phân bổ về cho các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện; riêng vốn sự nghiệp Chương trình MTQG giảm nghèo đến nay tỉnh chưa phân bổ.

Chương trình MTQG xây dựng NTM được tập trung chỉ đạo quyết liệt ngay từ đầu năm. Đã ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024; trong đó phần đầu cuối năm 2024 toàn huyện đạt 169 tiêu chí, bình quân số tiêu chí NTM đạt chuẩn 15,4 tiêu chí/xã (trong đó xã Phước Xuân duy trì xã NTM; 02 xã Phước Năng, Phước Chánh phần đầu đạt chuẩn xã NTM). Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn các xã xây dựng Phương án thôn NTM kiểu mẫu trình thẩm định phê duyệt.

5. Quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, môi trường và đền bù, giải phóng mặt bằng

Trong quý I/2024, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu 04 giấy/04 hộ/11,63 ha (Trong đó: 02 GCN đất ở/0,06 ha, 02 GCN đất lâm nghiệp/11,57 ha); cấp lại GCNQSD đất: 02 giấy/02 hộ; chuyển mục đích sử dụng đất: 01 hồ sơ/71,3 m². Tiếp tục thực hiện dự án đo đạc, lập hồ sơ địa chính và cấp GCNQSD đất lâm nghiệp tại các xã: Phước Đức, Phước Hiệp, Phước Hòa và thị trấn Khâm Đức². Ban hành quyết định thu hồi đất 03 dự án/23 lượt trình/19,67 ha (184 Quyết định); phê duyệt 23 phương án bồi thường, hỗ trợ &TĐC, với tổng kinh phí bồi thường 12,78 tỷ đồng/224 hộ và 01 tổ chức bị ảnh hưởng.

Công tác quản lý tài nguyên khoáng sản, môi trường được tập trung chỉ đạo quyết liệt. Trong quý I, các ngành chức năng đã tổ chức 5 đợt truy quét và nhiều đợt kiểm tra đột xuất đầy đủ, đình chỉ các trường hợp khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn huyện³; đồng thời duy trì thường xuyên kiểm tra hoạt động của các doanh nghiệp khai thác khoáng sản.

6. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

a) Giáo dục và đào tạo

Ngành Giáo dục - Đào tạo đã sơ kết học kì I, triển khai giảng dạy học kỳ II năm học 2023-2024 theo đúng chương trình kế hoạch; toàn huyện có 22 trường, với 8.428 em⁴. Hoàn thành tổ chức thi tuyển viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo, đã công bố kết quả và đang tiến hành thu nhận hồ sơ. Duy trì và nâng cao kết quả phổ cập giáo dục các bậc học, phổ cập giáo dục tiểu học và THCS. Cơ sở vật chất trường lớp học tiếp tục được quan tâm đầu tư gắn với xây dựng nông thôn mới; tiếp tục triển khai công tác đổi mới sách giáo khoa theo kế hoạch.

b) Y tế, phòng chống dịch bệnh

Thực hiện khám bệnh 8.528 lượt người, điều trị 896 người. Công tác y tế dự

²Đến nay, đã hoàn thành xong công tác đo đạc tại 03 xã và thị trấn Khâm Đức.

³Truy quét tại khu vực bãi 5A và bãi Khe Tăng (xã Phước Thành), bãi Cây Đa (xã Phước Lộc), bãi 38 (xã Phước Hòa). Kết quả: phát hiện và tiêu hủy 51 lạng trại, 15 tấm bạt, 25 máy nổ, 05 củ điện, 26 cối xay, 04 máy tời, 04 dàn khoan hơi, 01 dàn rừng, 04 xe rùa, khoảng 700 mét ống dây nước và 500m ống dây điện.

⁴Mẫu giáo 1.634 em, tiểu học 3.378 em, trung học cơ sở 2.287 em, trung học phổ thông 1.129 em

phòng, phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em, phòng chống HIV/AIDS, cấp phát thuốc Methadone điều trị nghiện ma túy được thực hiện thường xuyên. Trong 03 tháng đầu năm, tổng số trẻ sinh là 100 trẻ (giảm 4 trẻ so với cùng kỳ), trong đó sinh con thứ 3 trở lên là 28 trường hợp (giảm 04 trường hợp so với cùng kỳ); có 6 trường hợp tảo hôn (tăng 04 trường hợp so với cùng kỳ), không xảy ra tình trạng hôn nhân cận huyết thống. Tỷ lệ trẻ em SDD thấp còi dưới 05 tuổi là 19,9 %.

c) Về lao động và thực hiện các chính sách an sinh xã hội, người có công

Thực hiện tốt việc chi trả chế độ chính sách cho người có công, chế độ bảo trợ xã hội⁵. Tổ chức tốt các hoạt động thăm hỏi tặng quà cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo và mua, cấp gạo cứu đói hỗ trợ các hộ dân nhân dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024, góp phần ổn định đời sống nhân dân và xã hội⁶. Triển khai thực hiện kế hoạch giảm nghèo, đào tạo nghề, giới thiệu việc làm cho lao động nông thôn năm 2024⁷. Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em được quan tâm, tổ chức tặng hơn 200 suất quà cho trẻ em trong dịp tết với kinh phí trên trên 65 triệu đồng. Tỷ lệ dân số toàn huyện tham gia BHYT đạt 95,24 %.

d) Văn hóa, thể dục, thể thao

Trong quý I, các hoạt động văn hóa trên địa bàn huyện chủ yếu tập trung việc đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, các hoạt động cho tuyên truyền, cổ động trực quan chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm như: 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, thành lập Đảng bộ tỉnh Quảng Nam; 49 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Nam. Tổ chức đêm văn nghệ Mừng đảng, đón xuân Giáp Thìn 2024; giải Cờ tướng huyện Phước Sơn mở rộng năm 2024. Chỉ đạo tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp xã năm 2024. Hoạt động truyền thanh, truyền hình ổn định đảm bảo phục vụ nhu cầu thông tin của nhân dân, kịp thời phản ánh tình hình phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

7. Lĩnh vực nội chính, Quốc phòng, an ninh

a) Công tác Nội vụ

Công tác xây dựng chính quyền, tổ chức bộ máy Nhà nước được tập trung chỉ đạo chặt chẽ, kịp thời, đảm bảo đúng quy định. Thực hiện giao biên chế năm 2024 cho các cơ quan, đơn vị với 753 chỉ tiêu (biên chế công chức: 90 người; biên chế viên chức: 663 người); tiếp tục củng cố, kiện toàn một số chức danh ở các xã, thị trấn và phòng, ban chuyên môn của huyện⁸. Tổng kết công phòng trào thi đua yêu nước năm 2023 và triển khai kế hoạch năm 2024; trong đó, UBND huyện công nhận danh hiệu lao động tiên tiến cho 200 cá nhân; 53 chiến sĩ thi đua cơ sở; 36 tập

⁵Chi trả trợ cấp hết quý 1 năm 2024 cho các đối tượng chính sách có công, với tổng kinh phí 2.443.174.000 đồng/294 đối tượng; đối tượng bảo trợ xã hội theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP: 1.521 đối tượng với kinh phí là: 2.420.280.000 đồng; đối tượng theo Nghị quyết số 43/2021/NQ-HĐND: 118 đối tượng với kinh phí: 176.580.000 đồng; hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo quý 1/ 2024 cho 1.933 hộ/ 330.682.176 đồng.

⁶Tổ chức thăm hỏi, tặng quà, chuyên quà cho các đối tượng chính sách, trẻ em, gia đình có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, với tổng cộng 3.949 suất quà/1.630.200.000 đồng.

⁷Giao chỉ tiêu giảm nghèo năm 2024 cho các xã, thị trấn, theo đó: Giảm 400 hộ nghèo trở lên và phấn đấu giảm 238 hộ cận nghèo. Phối hợp với đơn vị liên quan (doanh nghiệp, cơ sở GDNNVL) tổ chức tư vấn hướng nghiệp và việc làm cho hơn 100 thanh niên, lao động tại xã Phước Đức, Phước Năng, Phước Hoà và xã Phước Hiệp và tư vấn cho 45 thanh niên hoàn thành nghĩa vụ về lại địa phương

⁸Bổ nhiệm lại 02 công chức, 01 viên chức; tiếp nhận và bổ nhiệm 02 công chức; điều động và bổ nhiệm: 02 viên chức.

thể lao động tiên tiến; Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen cho 155 cá nhân, 68 tập thể và 26 hộ gia đình.

Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số tập trung chỉ đạo quyết liệt; ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024 xác định 07 nhiệm vụ trọng tâm, với 09 chỉ tiêu để triển khai thực hiện trong năm 2024. Đẩy mạnh triển khai cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 theo danh mục dịch vụ công trực tuyến. Tiếp tục thực hiện tốt Đề án 06 về “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia”.

b) Công tác thanh tra, tư pháp

Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được duy trì thường xuyên. Trong quý I, đã tiếp 14 lượt công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, không có đoàn đông người; tiếp nhận 05 đơn/vụ việc (khiếu nại: 0; kiến nghị, phản ánh: 05 đơn, tố cáo: 0 đơn), đã giải quyết 02 đơn/vụ việc, đạt tỷ lệ 40%. Công tác thanh tra và tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được tổ chức thực hiện đảm bảo theo kế hoạch được duyệt; đã ban hành Kế hoạch công tác thanh tra năm 2024. Công tác chứng thực; quản lý hộ tịch được thực hiện đúng quy định.

c) Công tác Quốc phòng, an ninh

Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn huyện ổn định, công tác bảo vệ các ngày Lễ, Tết được đảm bảo. Các ngành, đoàn thể và nhân dân trong huyện tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh trật tự; tổ chức trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định. Hoàn thành công tác giao quân năm 2024, đảm bảo chất lượng và chỉ tiêu theo quy định.

Trong quý I, xảy ra 01 vụ vi phạm về trật tự xã hội; 02 vụ/02 đối tượng vi phạm trên lĩnh vực trật tự quản lý kinh tế, tham nhũng và chức vụ; triệt phá thành công 01 chuyên án trinh sát “Mua, bán trái phép chất ma túy” bắt quả tang 02 đối tượng và bắt quả tang 01 vụ/01 đối tượng về hành vi “Tàng trữ trái phép chất ma túy”. Tai nạn giao thông không xảy (giảm 01 vụ và 02 người chết so với cùng kỳ).

* **Đánh giá chung:** Năm 2024 sẽ vẫn là năm đầy khó khăn đối với thực hiện nhiệm vụ, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội. Tuy nhiên, tình hình kinh tế - xã hội của huyện 03 tháng đầu năm 2024 vẫn đạt được một số kết quả tích cực: Hoạt động thương mại dịch vụ tăng trưởng khởi sắc; sản xuất vụ Đông Xuân cơ bản đạt kế hoạch. Các hoạt động an sinh xã hội, văn hóa, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân được chuẩn bị chu đáo; đảm bảo cho người dân được đón Tết Giáp Thìn vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm. An ninh chính trị, trật tự ATXH được đảm bảo.

Một số tồn tại, hạn chế: Việc lập thủ tục triển khai các công trình XD/CB năm 2024 còn chậm; một số công trình vướng công tác bồi thường, GPMB nên chưa triển khai được, tỷ lệ giải ngân đạt thấp. Tình trạng khai thác lâm, khoáng sản trái phép còn diễn ra ở một số địa phương. Cấp giấy CNQSD đất lâm nghiệp còn chậm do việc xét duyệt tại xã đối với các hồ sơ đã đăng ký kê khai chậm và vướng đất dự án 327, 661 giao khoán trước đây. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số mặc dù được tập trung chỉ đạo nhưng chuyển biến chưa mạnh, người dân vẫn chưa quen sử dụng dịch vụ công trực tuyến trong việc giải quyết thủ tục hành chính. Công tác phối hợp xử lý, giải quyết công việc một số đơn vị, địa phương chưa đồng bộ và chặt chẽ, một số nhiệm vụ còn chậm được giải quyết dứt điểm.

III. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM QUÝ II/2024

1. Các ngành, địa phương chủ động rà soát, đánh giá lại những kết quả đạt được trong quý I, đề ra các giải pháp thiết thực, cụ thể để chỉ đạo thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm trong quý II/2024, quyết tâm phấn đấu hoàn thành các mục tiêu đề ra trong năm 2024 theo kế hoạch.

2. Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện tốt công tác quy hoạch xây dựng vùng huyện Phước Sơn giai đoạn đến năm 2030. Tiếp tục theo dõi kiến nghị tỉnh sớm phê duyệt Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng thị trấn Khâm Đức và vùng phụ cận giai đoạn đến năm 2025 và năm 2030. Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành phê duyệt nhiệm vụ và Đồ án Quy hoạch chung xây dựng cho các xã. Tăng cường công tác quản lý quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị trên địa bàn huyện.

3. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 04/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý thu ngân sách Nhà nước năm 2024 trên địa bàn tỉnh; xử lý cân đối thu - chi chặt chẽ, tiết kiệm, đúng quy định, đáp ứng nhiệm vụ ở từng ngành, địa phương.

Đẩy mạnh thực hiện phân bổ và giải ngân vốn đầu tư công năm 2024 theo Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 26/2/2024 của UBND tỉnh; khẩn trương hoàn chỉnh các thủ tục để khởi công xây dựng các dự án, công trình theo kế hoạch, nhất là các dự án trọng điểm, quy mô lớn năm 2024 theo quy định. Tăng cường quản lý đầu tư xây dựng cơ bản, trong công tác quản lý đấu thầu, giám sát chất lượng công trình; thực hiện giải ngân, quyết toán, hoàn ứng các nguồn vốn xây dựng cơ bản đảm bảo đúng thời gian quy định.

4. Tiếp tục chỉ đạo chăm sóc, bảo vệ và thu hoạch sản xuất vụ Đông Xuân; triển khai vụ Hè Thu theo kế hoạch. Tăng cường công tác phòng trừ các loại sâu bệnh gây hại; đảm bảo nước tưới cho cây trồng, chủ động xây dựng phương án chuyển đổi cơ cấu cây trồng hợp lý, có hiệu quả. Triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp kiểm soát và phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, hoàn thành công tác tiêm vắc xin phòng dịch đợt 1 năm 2024. Tập trung khôi phục đàn gia súc, phát triển đàn bò, chú trọng phát triển đầu tư theo nhóm hộ, xây dựng mô hình liên kết chăn nuôi, triển khai kế hoạch tái đàn heo hợp lý.

5. Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện. Khẩn trương hoàn thành các thủ tục phê duyệt dự án đầu tư, dự án, mô hình hỗ trợ phát triển sản xuất,...theo đúng quy định; có giải pháp cụ thể để triển khai thực hiện chương trình, đảm bảo giải ngân 100% kế hoạch vốn ngân sách nhà nước giao trong năm 2024. Chuẩn bị tốt phương án thực hiện thí điểm về cơ chế phân cấp trong thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia theo Nghị quyết Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 18/01/2024 của Quốc hội sau khi tỉnh cho chủ trương.

Tiếp tục theo dõi, hướng dẫn địa phương tổ chức thực hiện các nội dung Chương trình NTM năm 2024 theo kế hoạch đề ra. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện bố trí sắp xếp dân cư theo Nghị quyết 23 của HĐND tỉnh trên địa bàn huyện.

6. Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng và triển khai tốt phương án quản lý rừng bền vững, kế hoạch chuyển hóa địa bàn trọng điểm khai thác lâm sản trái phép, công tác phòng cháy chữa cháy rừng; theo dõi, quản lý chặt chẽ hoạt động

canh tác nương rẫy của Nhân dân trong mùa nắng nóng, nguy cơ cháy rừng cao. Đẩy mạnh công tác trồng cây xanh năm 2024 theo kế hoạch. Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các Nghị quyết chuyên đề của Huyện ủy và HĐND huyện đã thông qua. Hỗ trợ doanh nghiệp hoàn chỉnh thủ tục dự án đầu tư trồng cây Sachi tại vùng trồng cây ăn quả, cây dược liệu tập trung kết hợp bố trí sắp xếp dân cư tại xã Phước Chánh, Phước Năng.

7. Tổ chức công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 và triển khai thực hiện; rà soát, đề nghị điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch sử dụng đất huyện Phước Sơn đến năm 2030; tiếp tục thực hiện Dự án xây dựng hệ thống hồ sơ địa chính và cơ sở dữ liệu đất đai huyện Phước Sơn. Đẩy nhanh việc đo đạc, cấp Giấy CNQSD các loại đất cho các cá nhân, tổ chức trên địa bàn huyện. Thực hiện tốt công tác thu hồi đất, thẩm định phương án đền bù, GPMB các công trình, dự án; giải quyết kịp thời các vướng mắc trong công tác đền bù, giải phóng mặt bằng, hỗ trợ tái định cư.

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm Kết luận số 73-KL/TU ngày 20/7/2021 của Tỉnh ủy Quảng Nam về tăng cường công tác quản lý, bảo vệ môi trường và tài nguyên khoáng sản trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025; thường xuyên kiểm tra, truy quét đầy đủ và xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm pháp luật trên lĩnh vực hoạt động thăm dò, khai thác lâm, khoáng sản trái phép.

8. Hoàn thành nhiệm vụ năm học 2023-2024; tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 và triển khai phương án tuyển sinh năm 2024 theo đúng chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo; thực hiện việc đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông theo kế hoạch; đảm bảo các chính sách về an sinh xã hội; đẩy mạnh công tác xóa đói giảm nghèo, cải thiện chất lượng nhà ở, nâng cao hiệu quả đào tạo nghề, giải quyết việc làm, tăng thu nhập ổn định cho lao động ở các xã; tiếp tục triển khai thực hiện các giải pháp phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện. Chuẩn bị tốt nội dung, điều kiện tổ chức tốt Ngày hội văn hóa truyền thống người Bnong.

9. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính và chuyển đổi số, tăng cường phân cấp, ủy quyền đi đôi với giám sát, hướng dẫn kịp thời; khai thác sử dụng hiệu quả Cổng dịch công, Hệ thống thông tin một cửa điện tử huyện. Đẩy mạnh triển khai cung ứng dịch vụ công mức độ 3 và mức độ 4 trên môi trường mạng để nâng cao chỉ số hài lòng của tổ chức, người dân và doanh nghiệp đối với bộ máy hành chính. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt Đề án 06 về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025 trên địa bàn huyện.

Tập trung củng cố, kiện toàn bộ máy tại một số đơn vị huyện, địa phương; thực hiện tốt công tác quản lý, quy hoạch, đào tạo, đề bạt, bổ nhiệm, luân chuyển cán bộ theo quy định. Triển khai thực hiện hiệu quả phong trào thi đua yêu nước năm 2024 theo Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 22/01/2024 của UBND huyện. Chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Phước Sơn lần thứ IV năm 2024.

10. Triển khai đồng bộ các giải pháp đảm bảo quốc phòng và an ninh, trật tự an toàn xã hội; tăng cường công tác đảm bảo an toàn giao thông, công tác phòng, chống cháy nổ trên địa bàn huyện; chủ động phòng ngừa, ứng phó, xử lý kịp thời, ngăn chặn có hiệu quả các tình huống phát sinh (nếu có). Thực hiện tốt công tác

tiếp công dân, giải quyết đơn thư, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân, không để xảy ra điểm nóng. Tăng cường công tác thông tin, truyền thông; kịp thời phản bác thông tin sai lệch, định hướng thông tin dư luận xã hội đúng đắn; phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể trong vận động các tầng lớp nhân dân, góp phần tạo đồng thuận xã hội, thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đã đề ra.

Trên đây là báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành, tình hình KT-XH của UBND huyện tháng 3, Quý I/2024; nhiệm vụ công tác trọng tâm Quý II/2024. Yêu cầu các cơ quan, ban ngành, địa phương tập trung triển khai thực hiện và báo cáo kết quả cho UBND huyện để theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh; (b/c)
- TT HU, HĐND huyện; (b/c)
- CT, PCT UBND huyện;
- Ủy viên UBND huyện;
- Các đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT, TCKH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**